
KOMISIJAS LĒMUMS

(2008. gada 25. marts)

par ugunsdrošības prasībām, kas atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai 2001/95/EK
jāizpilda ar Eiropas standartiem attiecībā uz cigaretēm

(Dokuments attiecas uz EEZ)

(2008/264/EK)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2001. gada
3. decembra Direktīvu 2001/95/EK par produktu vispārēju
drošību (1) un jo īpaši tās 4. panta 1. punkta a) apakšpunktu,

tā kā:

(1) Direktīvā 2001/95/EK paredzēts, ka Eiropas standartus
nosaka Eiropas standartizācijas iestādes. Šādiem standar-
tiem jānodrošina preču atbilstība minētajā direktīvā
ietvertajai vispārējā drošuma prasībai.

(2) Saskaņā ar Direktīvu 2001/95/EK prece jāuzskata par
drošu attiecīgos valsts standartos ietverto risku un risku
kategoriju ziņā, ja tā atbilst brīvprātīgi ieviestiem valsts
standartiem, kuros transponēti Eiropas standarti.

(3) Cigaretes ir bīstami produkti, jo tās rada karstumu un
satur degošu materiālu, kas deg visā cigaretes garumā,
kad tā ir aizdedzināta. Ar degošām cigaretēm saistīts
risks, kad tās tiek bezrūpīgi nosviestas un atstātas bez
uzraudzības, ir ugunsgrēki ar nāves gadījumiem, ievaino-
jumiem un materiāliem zaudējumiem. Ir novēroti šāda
veida negadījumi, un tiek lēsts, ka katru gadu tie Kopienā
izraisa vismaz 1 000 nāves gadījumu (2).

(4) Ir rasti tehniski risinājumi, lai neļautu cigaretēm degt visā
garumā, ja tās netiek aktīvi smēķētas. Pārdošanā pieejamo
cigarešu papīrs satur apmēram 6 mm platas papīra joslas,
kas izvietotas apmēram ik pēc 20–30 mm. Pateicoties

šādām “degšanas bremzēm”, cigarete pati apdziest
(vismaz noteiktā pakāpē), jo tiek kavēta skābekļa piekļuve
degšanas zonā. Šādi samazināta aizdegšanās iespēja iero-
bežo uguns avotu un risku.

(5) Drošuma prasības cigaretēm ir jānosaka saskaņā ar Direk-
tīvas 2001/95/EK 4. panta noteikumiem, lai atbilstoši
Eiropas Parlamenta un Padomes 1998. gada 22. jūnija
Direktīvā 98/34/EK, ar ko nosaka informācijas sniegšanas
kārtību tehnisko standartu un noteikumu jomā (3), izklā-
stītajai procedūrai varētu pieprasīt standartizācijas
iestādēm izstrādāt standartu par cigarešu samazinātu
aizdegšanās potenciālu un lai varētu publicēt atsauci uz
pieņemto standartu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.
Standartizācijas iestādēm pienācīgi jāņem vērā standarts
ASTM E2187-04.

(6) Kad atsauce uz standartu tiks publicēta Oficiālajā Vēstnesī,
cigaretes, kuras ražotas saskaņā ar šo standartu, tiks
uzskatītas par atbilstošām vispārējām drošuma prasībām,
kas noteiktas Direktīvā 2001/95/EK par produktu vispā-
rēju drošību, attiecībā uz standarta aptvertajām ugunsdro-
šības prasībām.

(7) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu,
ko sniegusi komiteja, kura izveidota saskaņā ar Direktīvu
2001/95/EK,

IR NOLĒMUSI ŠĀDI.

1. pants

Mērķis

Šā lēmuma mērķis ir noteikt prasības, uz kurām pamatojoties
Komisija var pieprasīt kompetentām standartizācijas iestādēm
noteikt attiecīgu standartu, lai samazinātu cigarešu aizdegšanās
potenciālu. Cigarešu aizdegšanās potenciālu samazina, lai iespē-
jami samazinātu ugunsgrēkus, kas izraisa nāves gadījumus,
ievainojumus un materiālus zaudējumus.

LV26.3.2008. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 83/35

(1) OV L 11, 15.1.2002., 4. lpp.
(2) Konsorcijs ASPECT. Tabaka un veselība Eiropas Savienībā. Pagātne,

tagadne un nākotne. Eiropas Komisija, 2004. gads
(http://ec.europa.eu/health/ph_determinants/life_style/Tobacco/
Documents/tobacco_exs_en.pdf).

(3) OV L 204, 21.7.1998., 37. lpp. Direktīvā jaunākie grozījumi izdarīti
ar Padomes Direktīvu 2006/96/EK (OV L 363, 20.12.2006.,
81. lpp.).



2. pants

Definīcija

Šā lēmuma vajadzībām cigarete ar samazinātu aizdegšanās potenciālu ir cigarete, kas pati nodziest, ja netiek
aktīvi smēķēta, pirms tā ir sadegusi visā garumā.

3. pants

Prasības

Direktīvas 2001/95/EK 4. panta vajadzībām drošuma prasības cigaretēm ir šādas: ne vairāk kā 25 % no
pārbaudāmajiem cigarešu paraugiem partijā sadeg visā to garumā.

Briselē, 2008. gada 25. martā

Komisijas vārdā —

Komisijas locekle
Meglena KUNEVA

LVL 83/36 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.3.2008.


